
 

Infolist č.05/2024 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Jednání prezidia 

FVČ 

1,2 

Poskytování nepře-

tržitého odpočinku 

u ČD, a.s. 

 

2 

Zprávy a informace 3 

Nabídka diářů FVČ 

2025 
3 

Pro základní organizace FVČ - předsedy ZO - členy FVČ vydává prezidium FVČ 

 Ročník 2024 Vydán dne 13. června 2024  

 Jednání prezidia FVČ 

Ve středu dne 5. června 2024 proběhlo v Praze 
pravidelné zasedání prezidia FVČ. Prezidium 
projednalo následující materiály a problemati-
ku: 
 
Zprávu o hospodaření prezidia za měsíc 
květen 2024. Po krátké diskusi prezidium před-
loženou zprávu projednalo a schválilo bez při-
pomínek. 
Návrh změny Plánu akcí k zajištění BOZP a 
ke zlepšení pracovních a sociálních podmí-
nek v roce 2024 u Správy železnic. Prezidi-

um projednalo návrh na doplnění Plánu o dvě 
investiční akce týkající se pracoviště CDP Pra-
ha se souhlasným stanoviskem. 
Návrh Organizační změny na Odboru 06 GŘ 
ČD, a.s., s účinností od 1. června 2024. Pre-
zidium se v rámci projednání seznámilo 
s obsahem návrhu organizační změny, který je 
bez dopadu do zaměstnanosti a vzalo jej na 
vědomí. 
Návrh změny č. 2 předpisu ČD V71 „Předpis 
pro čištění ŽKV“. Prezidium návrh změny 
podrobně projednalo a vypracovalo několik 
připomínek. Nejzásadnější připomínkou je po-
žadavek na zkrácení intervalu pro provádění 
tepování textilních sedáků a opěrek, kdy inter-
val jednou ročně považuje za naprosto nedo-
statečný. 
Reakci zaměstnavatele k oznámení FVČ o 
neplnění PKS ČD 2024 – odměna za flexibi-
litu I. Zaměstnavatel v reakci na obdržené 

oznámení vydal k dané problematice doplňující 
výklad, který prezidium i nadále považuje za 
nevyhovující. Prezidium pověřilo prezidenta 
FVČ k vyvolání jednání zainteresovaných stran 
za účelem dosažení změny Metodického poky-
nu, který byl zaměstnavatelem  
k problematice vydán v roce 2020. 
Vstup nových členů a evidenční změny. 
Prezidium schválilo přijetí nových členů dle 
předloženého seznamu a vzalo na vědomí 
změny v evidenci členské základny. 
 
Další část jednání byla věnována projednávání 
doručených materiálů a zprávám jednotlivých 
členů prezidia a to zejména:   
 
- informaci z jednání OC s vedením SŽ dne 
20. května 2024. Jednání proběhlo distanční 
formou (on-line MS-teams). V rámci jednání 
byly projednány a schváleny návrhy 1. změny 
Zásad FKSP SŽ na rok 2024 s účinností od 21. 
května 2024, 1. změny PKS SŽ 2024 
s účinností od 1. července 2024 a novelizace 
Směrnice SŽ SM29 k poskytování příspěvku 
na penzijnímu pojištění s účinností od 1. čer-
vence 2024. Dále byli zástupci OC informování 

o mzdovém vývoji a zaměstnanosti za období 
leden - duben 2024 a o aktuálním přehledu 
čerpání FKSP v oblasti příspěvku na rekreace 
a TDM. Prezidium vzalo informaci na vědomí. 
- projednání obdrženého návrhu OSŽ na změ-
nu Zásad FKSP SŽ 2024. Návrh se týká sní-
žení limity minimálního počtu účastníků akcí 
pořádaných na OJ z řad zaměstnanců SŽ, 
úpravy spoluúčastnického podílu zaměstnance 
na akci a změny v oblasti úhrady nákladů. Pre-
zidium po proběhlé diskuzi vyslovilo souhlasné 
stanovisko k podpoře návrhu OSŽ. 
- informaci z průběhu jednání k problematice 
používání ochranných slunečních brýlí vla-
kovými četami, které na základě požadavku 

FVČ proběhlo dne 23. května 2024 u ředitele 
odboru 11 GŘ ČD. Jednání se vyjma zástupců 
FVČ účastnil i zástupce OSŽ a za zaměstnava-
tele ředitel O11 a gestoři procesních listů a 
předpisu ČD Ok3. Po vzájemném vysvětlení 
stanovisek došlo k dohodě nad textem, který 
danou problematiku řeší nastavením podmínek 
používání ochranných slunečních brýlí a bude 
vložen do procesního listu O-02. Prezidium 
vzalo informaci na vědomí. 
- informaci z průběhu jednání OC 
s představenstvem ČD dne 27. května 2024. 
Zástupci OC byli informováni o proběhlém jed-
nání se zaměstnanci v Jihomoravském kraji, 
kde s účinností nové smlouvy od prosince 
2024 zaměstnavatel řeší nadbytečnost cca 300 
zaměstnanců, především z řad vlakových čet a 
osobních pokladníků. Zaměstnavatel zdůraznil 
snahu o individuální a osobní přístup ke každé-
mu dotčenému zaměstnanci s nabídkou řešení 
od rekvalifikace přes změnu místa výkonu prá-
ce, či změnu zaměstnavatele v rámci skupiny 
ČD (nebo SŽ), až po ukončení pracovního 
poměru u železnice, které však vnímá jako 
nejzazší možnost. Následovala souhrnná infor-
mace k připravovaným soutěžím objednavate-
lů, ke kterým jsou připravovány nabídky ze 
strany ČD. Dále zazněly informace k nákupu 
nových vozidel a výsledku obhajoby ratingu 
ČD. Ze strany FVČ byla přednesena žádost s 
požadavkem řešení problematiky preventivních 
zdravotních prohlídek, kdy v souvislosti se 
změnou legislativy od 1. ledna 2024 dochází 
v rámci těchto prohlídek k provedení orientač-
ního testu na přítomnost omamných a psycho-
tropních látek, ale chybí jakékoliv následné 
řešení (opakovaný test, provedení laboratorní-
ho testu) v situaci, kdy orientační test je chyb-
ně vyhodnocen jako pozitivní a zaměstnanci je 
na základě této skutečnosti odebrána zdravotní 
způsobilost.  
- informaci z jednání pracovní skupiny 

Pokračování na straně 2 



 Stránka 2 Infolist č.05/2024 

Na společném jednání za-
městnavatele s představiteli 
příslušných odborových or-
ganizací dne 20. května 
2024 došlo u Správy želez-
nic, státní organizace k do-
hodě a podpisu:  
• 1. změny Podnikové 

kolektivní smlouvy pro 
rok 2024 

• 1. změny Zásad hos-
podaření s FKSP v 
roce 2024 

Dohodnutá změna Zásad 
hospodaření s FKSP vstou-
pila v účinnost od 21. květ-
na 2024. Změna PKS pak 
vstupuje v účinnost až od 1. 
července 2024. 
 
Pro potřeby Výborů ZO i 
širší členské základny jsou 
oba novelizované doku-
menty zveřejněny na webo-
vých stránkách FVČ 
(Zásady hospodaření FKSP 
v chráněné sekci pro Výbo-
ry ZO). 

Změna PKS 2024 

a Zásad FKSP 2024 

Správy železnic 

k Osobnímu ohodnocení na ČD dne 27. 

května 2024. Na jednání byl prezentován 
zaměstnavatelův návrh úpravy hodnoty jed-
nobodu u některých zaměstnání a úpravy 
části fixních parametrů.  Návrh obdržely zá-
stupci odborových organizací k posouzení a 
připomínkování s tím, že dne 18. června 
2024 proběhnou separátní jednání PS 
v rozdělení dle zaměstnanců jednotlivých 
organizačních jednotek (RPP a RP ZAP). 
- informaci o výsledku jednání 
k problematice zahraničního stravného 
na ČD dne 27. května 2024. Na tomto jedná-
ní zaměstnavatel předložil žádost k  odložení 
projednání požadavku odborových organiza-
cí na úpravu koeficientu krácení zahraniční-
ho stravného souběžně s problematikou 
tuzemského stravného na plánovaném jed-
nání v průběhu srpna 2024. Přítomní zástup-
ci odborových organizací s žádostí zaměst-
navatele vyslovili souhlas. 
- informaci z jednání pracovní skupiny 
k výstrojním součástem na ČD dne 27. 

května 2024.  Na tomto jednání byli členové 
pracovní skupiny seznámeni s výsledky po-
rovnání nabídek výstrojních součástí odbor-
ným garantem. Nejlevnější nabídka byla 
vyhodnocena jako nevyhovující z důvodu 
nekvalitního materiálu. Druhá a třetí nabídka 
byly předány k dalšímu posouzení a na zá-
kladě výsledku bude proveden výběr. Na 
základě průběhu tohoto výběrového řízení 
byla řešena problematika parametrů dalších 
výběrových řízení i technické specifikace při 
jejich vypisování. Důraz na nejlevnější cenu 
není vždy ku prospěchu věci. 
- informaci z průběhu jednání pracovní sku-
piny k výstrojním součástem a OOPP na 
SŽ dne 28. května 2024. Členové pracovní 

skupiny byli informováni o schválené úpravě 
pracovních mikin, které budou nadále bez 
výstražných pruhů, o likvidaci zásob výstroj-
ních součástí se starým logem, o dalších 
připravovaných zakázkách, o chystané ob-

měně noční výpravky. Dále bylo jednáno o 
problematice pracovní ochranné obuvi bez 
kovové špice, o možnosti nošení bílé košile 
jako bundokošile a o sjednocení střihu pra-
covních montérek pro muže i ženy. Dále 
zazněla informace o přípravě e-shopu vý-
strojních součástí, který zaměstnavatel plá-
nuje spustit v průběhu roku 2025 a o zamýš-
leném řešení stejnokrojové obuvi formou 
finančního příspěvku zaměstnancům na její 
individuální nákup s podmínkou zachování 
určených parametrů (barva a provedení).   
- informaci z průběhu konferenčního pro-
jednání 2. změny předpisu ČD D2 dne 3. 
června 2024. Připomínka FVČ byla řádně 
vypořádána. Dále došlo k upřesnění textace 
uzamykání odstavovaných vozů čtyřhranem 
a upřesnění postupů kontroly zavírání sklá-
dacích nástupních dveří u vozů řady Bmz 
v režimu TB0. Prezidium vzalo informaci na 
vědomí. 
- informaci z průběhu jednání ke změně 
Katalogu zaměstnání na ČD Cargo dne 3. 
června 2024. Na tomto jednání byla řešena 
skupina povolání v opravárenství. Profese 
mistr kolejových vozidel nastavena vždy o 1 
TS výše než zaměstnanci, které řídí. Dále 
profese svářeč, opravář kolejových vozidel, 
provozní elektrikář, elektromechanik, mecha-
nik a opravář elektronických přístrojů, kontro-
lor a diagnostik a strojník pracovních strojů 
povýšen o jeden TS a profese, které zasahu-
jí do ETSC a zabezpečovačů o další TS vý-
še. Další jednání týkající se úpravy u provoz-
ních profesí (především zaměstnance posu-
nu) je naplánováno na 25. června 2024.  
- informaci o aktuálním stavu sportovních a 
kulturních akcí FVČ v roce 2024. Cyklistika 
Východní Čechy i přes relativní nepřízeň 
počasí proběhla úspěšně, ubytování a stra-
vování velmi kladně hodnoceno, kapacita 
nebyla plně naplněna. Podzimní kulturní 
akce Památky Jižní Moravy je ve finální fázi 
přípravy propozic a dojde ke zveřejnění a 
zahájení příjmu přihlášek. Prezidium vzalo 
informaci na vědomí.  

Pokračování ze strany 1 

Jednání prezidia FVČ 

Poskytování nepřetržitého denního odpočinku, nepřetržitého odpočinku mezi 

směnami a nepřetržitého odpočinku v týdnu 

Z důvodu zajištění jednotného výkladu k poskytování nepřetržitých odpočinků zaměstnancům Českých 

drah, a.s. po novelizaci Zákoníku práce (účinné od 1. ledna 2024) vydala dne 6. června 2024 KNLZ GŘ 

ČD pod č.j. 05018/2024-KNLZ „Výklad k poskytování nepřetržitého denního odpočinku, nepřetržité-

ho odpočinku mezi směnami a nepřetržitého odpočinku v týdnu“, který přehledným způsobem za 

pomoci názorných příkladů (včetně grafického znázornění) vysvětluje danou problematiku.  

S ohledem na skutečnost, že zaměstnancům i některým členům Výborů ZO FVČ není tato problematika 

vždy zcela jasná, tak doporučujeme se s uvedeným výkladem seznámit a při tvorbě či kontrole vzorů 

směn (turnusů) se jím řídit. 

Pro potřeby Výborů ZO FVČ je uvedený výklad rozesílán na ZO společně s tímto Infolistem. Ostatním čle-

nům FVČ bude poskytnut na vyžádání u své ZO FVČ či na P-FVČ. 



Infolist č.05/2024 

 Stránka 3 Infolist č.05/2024 

Prezidium Federace vlakových čet zajistilo pro potřeby základních organizací FVČ a čle-
nů FVČ možnost objednávky plánovacích kalendářů (diářů) pro rok 2025. 

Jedná se o oblíbené plánovací kalendáře podlouhlého tvaru různého provedení, včetně mož-
nosti objednání vložek do těchto kalendářů (pro současné majitele dražších typů plánovacích 
kalendářů). Je možné objednat následující typy diářů: 

diář plastový tmavě modrý/černý/bordó            35,- Kč 

jedná se o plánovací kalendáře v deskách z PVC, s logem FVČ   v bílém provedení (bez leto-
počtu na obalu). 

diář semišový modrý/černý                               50,- Kč 

jedná se o plánovací kalendář s deskami z modrého nebo černého semiše s logem FVČ ve  

diář koženkový                  95,- Kč 

jedná se o plánovací kalendář s deskami z tmavě modré koženky a vyraženým logem FVČ (bez 
letopočtu na obalu). 

náplň (vložka) do diáře                   17,- Kč 

Náplň je určena do dražších typů plánovacích kalendářů z předchozích let. 

Požadavky (objednávky) je nutné zaslat na přiloženém formuláři elektronicky nebo poš-

tou na adresu prezidia FVČ nejpozději do 10. července 2024 (datum doručení). 

Upozorňujeme, že diáře si mohou objednávat nejen  výbory základních organizací FVČ 
pro své členy ale i jednotlivci. 

Nabídka diářů FVČ pro rok 2025 

Tento Informační list - občasník pro vnitřní potřebu vydavatele vydala:  Federace vlakových čet - prezidium 
       P.O. BOX 1431 

    111 21 Praha 1  
telefon: 739 048 901 
e-mail:   FVCPHAsek@fvc.cd.cz 

➽ - Úprava předpisu ČD Ok 12 na základě dílčích změn předpisu FIP 
Na základě Předpisu FIP vydala KNLZ ČD GŘ opatření, kterým mění znění předpisu 
ČD Ok 12 - přílohy. Veškeré změny byly zapracovány přímo do předpisu ČD Ok 12 - přílohy 
a držitelům zahraničních jízdních výhod z řad členské základny FVČ je novelizované znění předpisu  
k dispozici ke stažení na webových stránkách FVČ v sekci „ke stažení/zaměstnanecké jízdní výhody“. 
 
➽ - Informace k Dlouhodobému investičnímu produktu 
Dne 12. června 2024 vydala KNLZ GŘ ČD pod č.j. 05391/2024-KNLZ informaci k nové podpoře na stáří, a to Dlouhodobému 
investičnímu produktu (dále DIP), který je alternativou k penzijnímu spoření a soukromému životnímu pojištění. 
DIP je souhrnné označení investičních nebo spořících produktů, které mají napomoci finančnímu zabezpečení na stáří (důchod) 
a mohou nově mít daňovou podporu. Přínosem DIP je získání daňové úlevy, možnost poskytnutí příspěvku od zaměstnavatele 
a potencionální vyšší zhodnocení oproti produktům penzijního spoření. V rámci DIP je možnost odečíst výši vlastního vkladu od 
ročního základu daně, až do výše 48.000 Kč (souhrnný limit pro všechny produkty na stáří). DIP musí být sjednán na dobu mini-
málně 10 let. Výběr prostředků z DIP lze uskutečnit po 10 letech, nejdříve však v roce, kdy dosáhnete 60let věku. Na DIP není 
poskytována státní podpora. DIP v současnosti nabízí 25 bankovních nebo investičních společností (stav k 11.6.2024) a jejich 
přehled je na webu České národní banky. 
Zaměstnavatel od června 2024 poskytuje příspěvek na penzijní připojištění i na produkt DIP, a to tak, že si zaměstnanec sám 
určí, zda chce příspěvek zaměstnavatele poskytovat na produkty penzijního spoření nebo na DIP. Od tohoto měsíce jsou vydá-
ny nové Zásady poskytování příspěvku zaměstnavatele na penzijní spoření se státním příspěvkem, DIP a Životní pojištění za-
městnanců ČD, a.s., č.j. 56602/2024-KNLZ, které jsou zveřejněny v rámci aplikace IS NORMIS. 
Zaměstnanec má možnost podat žádost o poskytnutí příspěvku zaměstnavatele na penzijní spoření nebo DIP po ukončení zku-
šební doby a v případě potřeby vykonání zkoušky dle předpisu ČD Ok2 po úspěšném vykonání této zkoušky. Podmínkou po-
skytnutí příspěvku je mít sjednaný účastnický příspěvek ve výši nejméně 500 Kč (v případě, že již příspěvek zaměstnavatele 
zaměstnanec pobírá, zůstává zachován minimální účastnický příspěvek 300 Kč). Další podmínky poskytnutí příspěvku zaměst-
navatele jsou stanoveny v nově vydaných zásadách.  
Jestliže již má zaměstnanec sjednáno poskytování příspěvku zaměstnavatele na penzijní spoření a bude požadovat jeho převe-
dení na DIP (musí být převeden v celé výši), nesmí již uzavřené penzijní spoření, na které mu byl doposud poskytován příspě-
vek zaměstnavatele zrušit. Penzijní spoření musí být zachováno a zaměstnanec ve formě srážky ze mzdy bude nadále platit 
účastnický příspěvek nejméně v minimální možné výši, jakou penzijní fond požaduje. V případě zrušení penzijního spoření by 
zaměstnanec dle bodu 1.8 platných zásad ztratil nárok na poskytnutí příspěvku zaměstnavatele po dobu pěti let! 

Zprávy a informace 


